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ABSTRAKT

Odborné studie, které se zabývají využíváním divadla ve zdravotní péči, ukazují jeho význam
a vliv na psychický i fyzický stav člověka. Zatím však neexistuje studie, která by se zabývala
divadlem v péči paliativní. Divadelní tvorba pro pacienty v závěru života je doposud
neprozkoumaným oborem.

Cílem této práce je zachytit, co se děje při setkání umírajícího člověka s divadlem, na základě
reflektované zkušenosti z hraní autorské divadelní inscenace Tam, kde končí oceán pro pacienty
na odděleních paliativní péče ve dvou nemocnicích v Praze.

Text práce je rozdělen na tři základní části – první zachycuje teoretické ukotvení, metodologii,
proces a výsledky výzkumu; druhá a třetí část je složena z úryvků výzkumného deníku
a přináší tak současně vhled do metodologie i metody výzkumu. Závěr nabízí shrnutí hlavních
myšlenek a také diskusi k tématu, ve které nastiňuje výzvy pro další divadelní práci v prostředí
paliativní péče.

Klíčová slova: divadlo v paliativní péči, aplikované divadlo, výzkum divadlem, a/r/tografie

ABSTRACT

Expert studies on the use of theatre in health care indicate its importance and influence on
the mental and physical condition of people. However, there is as yet no study that has
examined theatre in palliative care. Creating theatre for patients at the end of life is an
unexplored field.

The aim of this thesis is to capture what happens when a dying person encounters theatre,
based on the reflected experience of performing an original theatre production Where the Ocean
Ends for patients of palliative care units in two hospitals in Prague.

The text of the thesis is divided into three main parts - the first captures the theoretical
background, methodology, process, and results of the research; the second and third parts are
formed by excerpts from the research diary and thus provide insight into the methodology
and method of the research. The conclusion offers a summary of the main ideas as well as
a discussion of the topic, outlining challenges for further theatre practice in palliative care
settings.

Key words: theatre in palliative care, applied theatre, theatre-based research, a/r/tography
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Wings
Malika Ndlovu1

At 5 years old, I knew I had wings.
Children have a right to such things.
I could fly to places I've never been,

believe in the magic of flying.
At five years old, I knew. I knew. And I flew.

I dropped my wings at 16 or 17 or 18
when it seemed there was no more room for flying.

I began to doubt that I ever did, doubt that I ever could fly.

I lost my wings at 21 when I was supposed to be an adult,
supposed to be delivering, achieving, proving, delivering, achieving, proving.

And everything and everyone was about judging when I was supposed to be, supposed to – BE.

By 32, I wasn't even thinking of wings.
I mean, I was drowning in thoughts of a million other things.

I was thinking of drowning. Drowning. Drowning.
Watching the waves rise up over my head, days I get out of bed,

I think I gave up on my wings, forgot that once I flew.

By 45 I was still alive, but cynical and critical.
And I had definitely lost faith in wings.

And wings then seemed ridiculous childhood things.
And I couldn't remember, couldn't REMEMBER the feeling of wings.

At 68, when most people tell you it's too late,
I began to dream of flying, flying. Woo-hoo!

I thought about how much time I'd lost,
how little I'd lived, how easily I gave up on my wings.

Hmmm. Maybe, maybe if I went back to when I was 45, 32, 18, 16, or 5,
maybe if I went back to those places when I knew I had wings,

I would remember the innocence, the magic of wings and such things.

Maybe then I would re-member and forget about dying.
And maybe then, once again, I could fly. Fly. Fly.

1 Autorský překlad písně uvádím v příloze. Autorka, Malika Ndlovu, ji přednesla během šestitýdenního webináře
Medicine & Arts: Humanising Healthcare (týden 3.: Mind, Art and Play), University of Cape Town. Používá ji při
terapeutické práci s pacienty v nemocnici.
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 ~ Úvod ~
Úvodní zamyšlení: Proč divadlo v paliativní péči?

Několik let jsem pracovala jako dobrovolnice v Ústřední vojenské nemocnici v Praze.2

Docházela jsem za pacienty na výtvarné dílny, doprovázela je na výlety, hrála jim na Štědrý

den na chodbách a pokojích koledy na kytaru. Bavilo mě sledovat proměnu jejich energie,

když se setkali s nějakou uměleckou nebo tvořivou činností. Nebylo možné si nevšimnout, že

během výtvarných aktivit nebo třeba při společném zpívání, mnozí pacienti ožívají

a proměňují se z „klidných vod v rozbouřené řeky“. Velmi často nejdřív o nabízenou činnost

neměli zájem, ale jakmile se před nimi na stole objevily například látky k výrobě ozdůbky nad

postel, už si diktovali, že nutně potřebují „právě tenhle oranžový ústřižek, protože ten bude

nejlíp ladit s polštářem, co mi včera přinesla vnučka.“ Protože jsem profesí herečka, lektorka

dramatické výchovy a režisérka inscenací se sociálním přesahem, přirozeně mě během

dobrovolnické práce mnohokrát napadlo, jestli by mohlo tímto oživujícím, aktivizujícím

způsobem, fungovat i divadelní představení? Zda by divadlo mohlo něčím přispět k lepší

kvalitě života nemocných? A co by jim divadlo mohlo přinést?

Po pročtení desítek studií o využití uměleckých aktivit ve zdravotní péči jsem zjistila,

že divadlo se ze všech uměleckých forem využívá nejméně. Všimla jsem si, že se mnohá umění

a umělecké terapie využívají také v péči paliativní, tedy v péči o pacienty v závěru života.

Hledala jsem v knihovnách, databázích i náhodně na internetu, ale o divadle v paliativní péči

jsem nenašla ani zmínku. Mohlo by vůbec divadlo pacientům v paliativní péči něco přinést?

Jak by se takové divadlo mělo vytvářet a jaká by byla jeho specifika? Mělo by vůbec

představení pro člověka v závěru života nějaký význam? Nebo by bylo „tím posledním,

co umírající potřebuje”? Odpovědi jsem nenašla.

Vedle hledání cest, jakými divadlo může pomáhat druhým, mě už delší dobu zajímalo, v čem

2 Části textu, který je na této straně, byly převzaty též do článku Umění (být) v závěru života pro odborný
recenzovaný časopis Paliativní medicína (Váňová, 2021).
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pro sebe (osobně) a pro společnost (obecně) vnímám v současnosti význam divadla. Už dávno se

totiž změnily moje původní motivace, díky kterým jsem ze všeobecného gymnázia odešla

studovat herectví na konzervatoř, a důvody, proč jsem opustila studium učitelství I. stupně ZŠ

pro výchovnou dramatiku na DAMU. Hledání nových cest mě umělecky i lidsky obohacuje,

ale poslední roky jsem se sebe stále víc ptala, pro koho (a v jaké životní situaci) je divadlo

přínosem, a pro koho (a kdy) už žádný význam nemá. A tak mě napadlo, že jestli chci zažít

a pochopit, co divadlo dokáže a co už ne, pak je hraní pro lidi v závěru života nejlepší

příležitostí to zjistit. Tak vznikl nápad přihlásit se na doktorské studium s tématem divadlo

v paliativní péči. A protože se tomuto tématu a specifické cílové skupině doposud nikdo

nevěnoval, zajímala mě jako první ta nejzákladnější otázka:

Co se děje, když se setká umírající s divadlem?

Výběr tématu disertace tedy vznikl z potřeby porozumět významu divadla v životně mezní

situaci diváka/pacienta, a současně jej svým zkoumáním v jeho tíživé situaci podpořit.

Text práce je rozdělen na tři základní části. První část obsahuje hlavní text práce – zachycuji

v ní východiska pro výzkum, teoretické ukotvení, metodologii, popis procesu výzkumu a jeho

závěry. Druhá a třetí část je poskládána z úryvků výzkumného deníku, a tak může svým

formátem připomínat přílohu. Deníkové záznamy dokládají zhuštěné, stručně popsané závěry

výzkumu. Dávají možnost nahlédnout do procesu příprav inscenace ve specifickém prostředí,

přibližují samotný průběh divadelních setkání s pacienty a nabízejí konkrétní výpovědi všech

zúčastněných, které umožňují lépe pochopit, co se skutečně děje, když se setká umírající

s divadlem. V závěru práce se zamýšlím nad možnostmi a limity divadla v paliativní péči

a shrnuji závěry a hlavní myšlenky výzkumu.
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~ Část první ~
Část první: Příprava, metodologie, organizace a výsledky výzkumu

1. První myšlenky o projektu / východiska výzkumu

V roce 2017 jsem v rámci divadelní stáže v americkém Portlandu (Oregon) vytvořila

autorskou sólovou inscenaci Přes HRAnice, která měla za cíl podpořit české rodiny v zahraničí

v jejich nelehké situaci odloučení od domova, a současně zkoumat, zda je možné hrát v českém


[…]


být dále v paliativní péči využíváno jako specifická výzkumná metoda (výzkum divadlem), která

by mohla přinášet cenné informace o potřebách a přáních pacientů, na něž by se dále dalo

navazovat i v jiných oborech.

Naposledy: Co se děje, když se setká umírající s divadlem?

Trojí setkání. Setkání lidské zachycuje specifika setkání umírajícího, umělce a někdy i pečovatelů
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nebo rodinných příslušníků. Divadlo je zde reprezentováno právě hercem, který příchodem

(se záměrem zahrát divadelní představení) podněcuje komunikaci, svým hraním přináší

společný umělecký prožitek, jenž může pomoci pacienta vytrhnout ze samoty a z čekání

na smrt. Svojí aktivní přítomností se stává součástí umírání pacienta, které s ním na okamžik

sdílí. Pacienti mohou skrze setkání s hercem prožít pocit důstojnosti, lidské hodnoty nebo

dokonce výjimečnosti, kterou jako umírající už třeba nepociťují. Umělce vede toto „divadelně

– lidské setkání“ k respektu k situaci diváků (tedy ke zkušenosti, kterou sám nemá) a může

v něm rozvíjet lidskou citlivost k druhým.

Setkání s uměním reprezentuje divadlo, a to jak ve významu divadelní inscenace, tak konkrétních

divadelních představení. Z pohledu pacienta se tu odhaluje význam uměleckého díla, které

k němu promlouvá, které ho aktivizuje a podněcuje jeho emoce a smysly. Zaujetí

představením může pomoci odvést pozornost od bolesti a od celkové situace pacienta, jenž se

na chvíli může proměnit z pacienta v člověka/diváka. Tvorba divadelní inscenace i samotné

hraní ale také odhaluje význam, možnosti a limity divadelní tvorby v daném prostředí přímo

umělci. Skrze hledání tvaru pro specifickou cílovou skupinu mu nabízí prostor k pojmenování

specifik dané tvorby a k rozvoji jeho uměleckých dovedností.

Divadelní setkání je také setkání se sebou samým. Divadlo je zde zastoupeno na jedné straně

tématem inscenace, na straně druhé i tématy dalšími, která při setkání umírajícího s divadlem

vyvstávají. Zejména skrze ztotožnění s postavou příběhu a nahlédnutím do její situace může

divadlo pacientům otevřít prostor k sebepoznání a uvědomění, stejně tak i ke smíření s blížící

se smrtí nebo pocítění naděje. Představení nabízí prostor ke vzpomínání a ohlédnutí

za životem. Umělce vede setkání s umírajícím skrze divadelní prožitek k neustálému hledání

vlastního postoje ke smrti, smrtelnosti a k lidem, kteří se v této životní fázi nacházejí.

Byly to pochyby, co mě provázelo od prvních chvil výzkumu. Ale touha (a i určitá potřeba)

tvořit byla silnější.

„Tvořivost je oslavou vlastní velikosti, vědomím, že vše je možné. Tvořivost je oslavou života – mou vlastní

oslavou života. Je smělým prohlášením: Jsem zde! Miluji život! Mám se rád! Mohu se stát čímkoli! Mohu

cokoli uskutečnit!”

Těmito slovy uvádí na první straně Joseph Zinker svou knihu Tvůrčí proces v Gestalt terapii

(2004). Je to skutečně tvořivost, která mě hnala dopředu – jako bych skrze svou tvorbu
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skutečně říkala „jsem zde, miluji život, mám se ráda…”, ale hlavně „mohu cokoliv

uskutečnit”. A v totéž věřím i směrem ke svým divákům. Když jim nabízím místo, kde mohou

popustit uzdu fantazii, hrát si a tvořit spolu se mnou – spoluvytvářet celek divadelního

představení – přináším jim zkušenost, že toho ještě hodně dovedou, že ještě žijí.

Ještě jedno Zinkerovo tvrzení chci na závěr zmínit, protože se znovu dotýká nejen mě jako

umělce, badatele, lektora, člověka, ale zejména poukazuje na odvahu mých diváků. Je ze

stejné strany stejné knihy a vystihuje smysl tvořivosti ve vztahu k celému životu:

„Tvořivost je také odvážným činem. Vyjadřuje: jsem ochoten riskovat posměch i neúspěch, a proto mohu

i tento den prožít nově a svěže. Člověk s odvahou tvořit, prolamovat hranice se nejen podílí na zázraku,

ale také si uvědomuje zázrak, kterým je v procesu bytí on sám.“

I teď. I teď, po třech letech zkoumání a dvou letech hraní pro pacienty paliativní péče, mě

znovu a znovu fascinuje, co divadlo dokáže. Co všechno nabízí divákům, co všechno přináší

mně jako umělci i člověku. Co přináší vyprávění o něm mým přátelům, stejně jako cizím

lidem, kteří mé zkušenosti sledují na sociální síti. I teď mě některé vzpomínky rozpláčou

a ukazují mi, jak silná, cenná, neopakovatelná jsou setkání s diváky v závěru života.

Hledala jsem, jakými slovy vyjádřit to podstatné, co si odnáším z celého výzkumu. Ač jsem se

snažila formulovat své „poselství“ ze všech možných stran, vždy jsem se nakonec vrátila ke

slovům, kterými jsem uzavírala svůj článek o umění v závěru života v časopise Paliativní

medicína. Nepřinesu tedy slova nová, jen trochu pozměněná. Je pro mě totiž zvlášť důležité,

aby právě tahle slova zazněla právě tady. Lépe totiž svou zkušenost nedokážu vyjádřit:

Každé divadelní setkání s člověkem v závěru života cosi promění. Přinese úlevu, vytrhne z bolesti, nabídne

blízkost, radost a možnost sdílení… Někdy jen na chvilku. Někdy jen po dobu trvání představení. Ale to není

málo, když právě z těchto krátkých výjimečných chvil se čas umírajících skládá.

.
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~
