# POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ DISERTAČNÍ PRÁCE

**Název práce:** Divadlem domů
**Autor/ka práce:** MgA. Michaela Váňová
**Studijní program:** Dramatická umění
**Typ studijního programu:** doktorský

## Vymezení cíle a jeho naplnění:

Cíl dizertační práce je velmi originální a ojedinělý. Autorka si vytýčila velmi náročný cíl a to zachytit, co se děje při setkání umírajícího člověka s divadlem, na základě reflektované zkušenosti z hraní autorské divadelní inscenace *Tam, kde končí oceán* pro pacienty na odděleních paliativní péče ve dvou nemocnicích v Praze. Autorce se podařilo získat pro spolupráci dvě oddělení paliativní péče v Pražských nemocnicích, kde byla inscenace odehrána u 76 pacientů, 6 rodinných příslušníků a 7 pečovatелů/zdravotníků. Na základě této zkušenosti se jí podařilo autenticky popsat jakým způsobem divadlo působí na umírajícího pacienta i umělce. Cíl dizertační práce považuji za splněný.

## Aktuálnost tématu a relevance zvolené metodologie:

Jedná se o téma, které nebylo v České republice doposud zpracováno. Tím přináší dizertační práce ojedinělé poznatky. Paliativní a hospicová péče se v České republice začala rozvíjet až po roce 1989. Vzhledem k filosofii paliativní péče a základnímu cíli poskytovat pacientovi i jeho rodině péči a podporu, která umožní nejvyšší možnou míru kvality života v období umírání je využití umění velkou výzvou. V rámci současného rozvoje paliativní péče v českých nemocnicích by mohlo být využití divadla při péči o pacienty významným zkvalitněním poskytovaných služeb. Z tohoto důvodu považuji téma dizertační práce za aktuální a jedinečné. Oceňuji výběr tématu doktorandky a také způsob jeho zpracování.

Zvolená metodologie je adekvátní stanoveným cílům. Vzhledem k tomu, že výzkum na pacientech v období umírání je z etického pohledu problematický, zvolila autorka tzv. výzkum divadelní. Výzkumník tak současně získává data a přináší pacientům umělecký zážitek. S tímto typem výzkumu se setkávám v rámci své praxe poprvé a považuji tuto zvolenou metodu za eticky přijatelnou u skupiny umírajících pacientů. Za vhodné také považuji využití metody a/r/tografického přístupu, který umožňuje na situaci nahlížet z pohledu umělce, badatele a učitele v jedné osobě.

Výchozí metodou sběru dat bylo přímé zúčastněné pozorování divadelních setkání. Terénní poznámky byly zapisovány do deníku. Dále byly pořizovány a analyzovány audionahrávky, ve kterých byly zachyceny rozhovory s pacienty i samotné představení. Rozhovory byly po přepisu dat smazány. Drobnou připomínku mám k popsání etice výzkumu. Etické komise v ČR neposuzují

pouze klinické zkoušky nových léčiv. Posuzují také biomedicínské výzkumy, výzkumy provedené na zranitelných skupinách obyvatel, případně pokud posouzení vyžaduje grantová agentura podporující výzkum, případně časopisy, kde jsou data publikována. Autorka vychází z výpovědi Martina Loučky. Doporučila bych v oblasti etických aspektů výzkumu citovat spíše písemné bibliografické zdroje. Z popisu etických aspektů není zřejmé, zda byli pacienti informováni pouze o hraní divadla nebo o zařazení do výzkumu. Dále zda souhlasili s nahrávkou. Dále není zřejmé, zda se jednalo o ústní souhlas nebo písemný.

### **Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:**

Vzhledem ke svému zaměření mohu posoudit odborný přínos dizertační práce pro obor paliativní a hospicové péče. Oceňuji, že autorka uvádí přínosy využití divadla v paliativní péči, ale současně i určité obavy spojené s nevhodným výběrem divadelníka, který by divadlo pro umírající realizoval, případně problémy spojené s financováním profesionálního herce. Vzhledem k tomu, že období umírání je velmi specifickým obdobím pro všechny zúčastněné, umírající i jejich rodiny jsou zranitelnou skupinou populace je jedním z úkolů pracovníků paliativní péče je „chránit“ před nevhodnými intervencemi a současně podporovat všechny činnosti, které by mohly vést ke zkvalitnění závěru života, mírnění utrpení i bolesti. To je možná důvodem, proč měla autorka na začátku problém najít zdravotnické zařízení, kde by svůj výzkum mohla realizovat. Autorka však ve své dizertační práci jednoznačně prokázala přínos divadla pro umírající pacienty i jejich rodiny, pokud má divadelník schopnosti přizpůsobit hraní divadla individuálním potřebám umírajícího pacienta. Za vhodné bych považovala vytvořit vzdělávací kurz zaměřený na využití divadla v paliativní péči od „důvěryhodné instituce“ a získání případného osvědčení, že divadelník má dovednosti a schopnosti realizovat divadlo v zařízeních poskytujících paliativní péči. To by mohlo usnadnit zařízením paliativní péče, které by měli zájem o zařazení divadla do péče při výběru vhodných divadelníků a současně zmírnit obavy, že by mohla tato intervence pacientům „ublížit“ nebo být pro ně zatěžující.

Přínos pro praxi vidím také v tom, že práce může být inspirací pro odborníky v oboru paliativní péče téma divadla do péče o umírající pacienty zařadit.

### **Logická stavba a členění práce:**

Text práce je logicky členěn do tří základních částí. V první části jsou zachyceny východiska pro výzkum, teoretické ukotvení, metodologie, popis procesu výzkumu a jeho závěry. Tuto část považuji za hlavní text práce. Druhá a třetí část obsahuje úryvky z výzkumného deníku. Tyto úryvky z deníku přibližují průběh divadelních setkání s pacienty. Jsou uvedeny konkrétní výpovědi účastníků, které umožňují čtenáři lépe pochopit interakci při setkání umírajícího s divadlem. Úryvky z deníku jsou doplňující částí dizertační práce, ve které autorka prokázala schopnost vlastní interpretace myšlenek při vytváření inscenace, hledání cílové skupiny, poznávání prostředí paliativní péči i dat získaných z pozorování během hraní i audionahrávek.

### **Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:**

Dizertační práce je zpracována v rozsahu 143 stran vlastního textu (bez bibliografických zdrojů). Rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným na zpracování závěrečných prací. Práce neobsahuje výrazné formální, stylistické nebo gramatické nedostatky. Je doplněna také obrázky, které byly pravděpodobně součástí výzkumného deníku.

### **Práce s informačními zdroji:**

Dizertační práce je zpracována zejména ze zahraničních zdrojů, které jsou řádně citovány. Práce s informačními zdroji je adekvátní tématu, které je v odborné literatuře zpracováno spíše okrajově. Výsledky výzkumné práce nemohly být srovnány s jinými provedenými výzkumy, jak je v dizertačních pracích zvykem, protože publikované výzkumné studie v tomto tématu nejsou dostupné. Autorka si je vědoma tohoto „nedostatku“ a uvádí ho jako limit dizertační práce.

### **Jazyková a terminologická úroveň:**

Jazyková a terminologická úroveň textu je adekvátní.

### **Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:**

Dizertační práci považuji za velmi zdařilé, autentické dílo, ve kterém autorka prokázala schopnost pracovat s bibliografickými zdroji i samostatně realizovat kvalitativní výzkum ve velmi „zranitelném prostředí“ paliativní péče. Dizertační práce přináší nový pohled na využití umění v paliativní péči, včetně upozornění na určitá úskalí, která mohou při realizaci divadla v zařízeních paliativní péče nastat a jsou spojena zejména s výběrem vhodného umělce pro tuto činnost.

Dizertační práce svým rozsahem, zvolenou metodologií i způsobem zpracování splňuje podmínky pro zpracování dizertačních prací. Cíle práce byly splněny.

Závěrem mohu konstatovat, že toto byla moje první a jednoznačně obohacující zkušenost s dizertační prací uměleckého zaměření. Oceňuji nasazení autorky pro práci s divadlem v paliativní péči a její autentičnost při psaní dizertační práce. Věřím, že může významným způsobem přispět k rozvoji umění v paliativní péči na profesionální úrovni a motivovat dárce pro finanční podporu této činnosti.

### **Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:**

Plánujete začlenit téma divadla v paliativní péči do vzdělávání studentů divadelní fakulty případně vytvořit samostatný kurz věnovaný tomuto tématu?

Bylo by možné využít vhodnou divadelní inscenaci pro více pacientů najednou, např. v hospicích, kde jsou organizovány činnosti také pro skupiny pacientů?

Doporučila byste pro sledování přínosu divadla v paliativní péči také jiné výzkumné metody, případně kvantitativní výzkum?

Jakým způsobem byl získán souhlas pacientů s výzkumem? V jakém rozsahu byli pacienti o výzkumu informováni?

**Doporučení práce k obhajobě:** Dizertační práci doporučuji k obhajobě.

**Datum vypracování posudku:** 16. 6. 2023

Doc. PhDr. Radka Bužgová, Ph.D.

Jméno oponenta práce

16.6.2023

(datum a podpis)